192
t. s.

vv. 11 _____ |

1) *verba inde a falsi usque ad uictus erat in V per errorem bis scripta sunt, nisi quod verba periclitaretur reus si temere neget restipulationem qua priore loco omissa sunt. falsi priore loco evanuit; quae secuntur fere 8 litterae, utroque loco certo legi nequeunt. falsiloquo propter iusiurandum suppl. Hu.* 2) periclitaretur V. 3) dabatur V. 4) aduersario Goeschen. aduertari V. cf. V. I. R. s. v. cedo p. 706, 1. 5) uicerit V. 6) contenderet V. 7) favori V. 8) pag. 192, cuius pauca tantum verba legi possunt, Galus tractavit de actione sacramenti, qua in personam agebatur.

sacramento p. 344 sq. Bruns II⁷, 34). Cic. in Verr. 2, 1, 45, 115. pro Cucc. 33, 97. pro dom. 29, 78. pro Mil. 27, 74. de orat. 1, 10, 42. de rep. 2, 35, 60. ad. fam. 7, 32, 2. Val. Max. 7, 8, 2. Arnob. adv. gent. 4, 16 (p. 155 ed. Reiffersch.). Isid. orig. 5, 24, 31 (Bruns II⁷, 81). lex Acil. repet. v. 23 (Bruns I⁷, 63).

§ 14. cf. Varr. Fest. ll. cc. Val. Prob. 4, 2 (Q. N. T. S. Q. P. quando negas, te sacramento quingenario prouoco). lege XII tab. | 2, 1 (Bruns I⁷, 20). si de libertate] cf. Liv. 3, 44 sq.

15.	istae omnes actiones
	vv. 5
	captus
	vv. 5
193	ad iudicem accipiendum ueni-

rent. postea uero¹ reuersis dabatur. ut autem die xxx. iudex detur², per legem Pinariam factum est; ante eam autem legem statim³ dabatur iudex. illud ex superioribus intellegimus, si de re minoris quam⁴ *maeris* agebatur, quinquagenario sacramento, non quinquenario eos contendere solitos fuisse. postea tamen quam iudex datus⁵ esset, comperendinum diem, ut ad iudicem uenirent, denuntiabant; deinde cum ad iudicem uenerant, antequam apud eum causam perorarent, solebant breuiter ei et quasi per iudicem rem exponere; quae dicebatur causae coniectio⁶ quasi causae suae⁷ in breue coactio.

16. Si in rem agebatur, mobilia quidem et mouen-

1) ū. (*id est* uel?) V. 2) daretur *Wieding*. 3) statim *Hollweg*. nondum *Heffter*. *lectio codicis V incertissima est*. 4) q̄. (*id est* quae) V. 5) datum V 6) coniectio *Ps.-Ascon.* collectio V. 7) suae *del. Beseler*.

§ 15. *cf. Val. Prob.* 4, 8 (T. PR. I. A. V. P. V. D. te praetor iudicem arbitrumue postulo uti des). ad iudicem] *cf. infra* 4, 18. die xxx.] *cf. Ps.-Ascon. ad Cic. Verr.* 2, 1, 9, 26 p. 164 *ed. Bait.* (*Bruns II*⁷, 71). per legem Pinariam] *cf. Macrobr. Sat.* 1, 13, 21 (hoc arguit Varro scribendo antiquissimam legem fuisse incisam in columna aerea a L. Pinario et Furio consulibus (a. 472 a. Chr.), cui mensis intercalaris adscribitur). ex superioribus] § 14. comperendinum] *cf. Val. Prob.* 4, 9 (I. D. T. S. P. in diem tertium siue perendinum). *Cic. pro Mur.* 12, 27. *Plin. ep.* 5, 9 (21), 1. *Gell.* 6 (7), 1, 10, 10, 24, 9. *Fest. v. res comperendinata* p. 282 M. (*Bruns II*⁷, 32). *Macrobr. Sat.* 1, 16, 13; 14. *Pseudo-Ascon. l. c. causae coniectio*] *cf. D.* 50, 17, 1 (*Paul.* 1230). *Auct. ad Her.* 2, 21, 33. *Gell.* 5, 10, 9. *Non. Marc.* 4, 89 v. conicere p. 183 *Merc.* (*Bruns II*⁷, 64). *Ps.-Ascon. l. c. cf. etiam Auct. ad Her.* 2, 13, 20. *Gell.* 17, 2, 10.

§ 16. *cf. Plaut. Rud.* 4, 3, 86 = 1025. *Mil. glor.* 4, 1, 15 = 961. *Cic. pro Mur.* 12, 26. *pro Mil.* 27, 74. *de orat.*

tia, quae modo in ius adferri adduciae possent, in iure uindicabantur ad hunc modum: qui uindicabat, festucam tenebat; deinde ipsam rem adprehendebat, uelut hominem, et ita dicebat: HVNC EGO HOMINEM EX IVRE QVIRITIVM MEVM ESSE AIO SECVNDVM SVAM CAVSAM; SICVT DIXI, ECCE TIBI, VINDICTAM INPOSVI, et simul homini festucam inponebat. aduersarius eadem similiter dicebat et faciebat. cum uterque uindicasset, praetor dicebat: MITTITE AMBO HOMINEM, illi mittebant. qui prior uindicauerat, ita alterum interrogabat¹: POSTVLO, ANNE DICAS, QVA EX CAUSA VINDICAVERIS? ille respondebat: IVS FECI², SICVT VINDICTAM INPOSVI. deinde qui prior uindicauerat, dicebat: QVANDO TV INIVRIA VINDICAVISTI, | D AERIS SACRAMENTO TE 194 PROVOCO; aduersarius quoque dicebat similiter: ET EGO TE; scilicet si de re *m* aeris plurisue agebatur, *v*, si de minoris³, L asses sacramenti nominabant. deinde eadem⁴ sequebantur, quae cum⁵ in personam ageretur. postea praetor secundum alteram eorum uindicias dice-

- 1) vindicaverat—interrogabat *suppl.* Goeschen. 2) fecii V.
 3) si de re—minoris *suppl.* Krueger et Gradenwitz. Eisele locum ita restituendum proponit: aduersarius quoque dicebat similiter et e contrario respondebatur. in re minoris mille aeris scilicet L asses sacramenti nominabant.
 4) ad V. 5) quae cum] quaecumque V.

1, 10, 41. Gell. 20, 10. Boeth. in Cic. top. 2, 10 p. 288 Bait. (Bruns II⁷, 73). SEC. SVAM CAVSAM] cf. Val. Prob. 4, 6 (S. S. C. S. D. E. T. V. secundum suam causam sicut dixi ecce tibi uindicta). eadem sequebantur] cf. supra 4, 15. uindicias] cf. D. 1, 2, 2, 24 (Pomp. 178). Liv. 3, 44; 47; 56 sq. Cic. pro Mil. 27, 74. Arnob. 4, 16 (p. 155 ed. Reiffersch.). Fest. v. vindiciae p. 376 (Bruns II⁷, 46). Gloss. Philox. v. vindiciae. praedes aduersario] cf. infra 4, 94. Plaut. Menacchm. 4, 2, 25. 26 = 592. 593. festuca] cf. Plaut. Mil. 4, 1, 75 = 961. Pers. Sat. 5, 175. quod maxime] cf. supra 2, 69. Dionys. 6, 32; 36. 8, 10. in centumviralibus iudiciis] cf. Suet. Aug. 36. Laus Pison. 41 (Poet. lat. min. ed. Baehr. I, 227). Quint. Inst. orat. 5, 2, 1. Martial. 7, 63, 7. Stat. Silv. 4, 4, 43. Val. Max. 7, 8, 1.

bat, id est interim aliquem possessorem constituēbat, eumque iubebat praedes¹ aduersario dare litis et uindiciarum, id est rei et fructuum; alios autem praedes ipse praetor ab utroque accipiebat sacramenti, quod id in publicum cedebat. festuca autem utebantur quasi hastae loco, signo quodam iusti domini, quod maxime² sua esse credebant, quae ex hostibus cepissent; unde in centumuiralibus iudiciis hasta praeponitur. 17. Si qua res talis erat, ut sine incommodo non posset in ius adferri uel adduci, uelut si columna aut grex alicuius pecoris esset, pars aliqua inde sumebatur, deinde in eam partem quasi in totam rem praesentem fiebat uindicatio; itaque uelut ex grege³ uel una ouis⁴ aut capra in ius adducebatur, uel etiam pilus inde sumebatur et in ius adferebatur; ex naue uero et columna aliqua pars defringebatur; similiter si de fundo uel de aedibus siue de hereditate controuersia erat, pars aliqua inde sumebatur et in ius adferebatur, et in eam partem proinde⁵ atque in totam rem praesentem fiebat uindicatio, uelut ex fundo gleba sumebatur et ex aedibus tegula, et si de hereditate controuersia erat, aequae res uel rei pars aliqua inde sumebatur.⁶

[Fol. deperditum.]⁷

195 17^a. _____ qualem _____ capiend iudicio |
| _____ ad iudicem capiendum praesto esse de- |

1) praesides V. 2) quod maxime *Hu.* OXXI. me V.
3) graecae V. 4) quis V. 5) pinde V. 6) res—sumebatur *suppl. Hu.* 7) *in his duabus paginis Gaius primum uidetur solemnnes ritus ac uerba, quae ad rerum absentium uindicationem pertinebant (Gell. 20, 10. Cic. pro Mur. 12) addidisse (cf. infra 4, 48), deinde ad legis actionem, quae per iudicis postulationem fiebat, transiisse. denique in extrema altera pagina ad conditionem transitum fecit.*

§ 17. cf. *Fest. v. uindiciae* p. 326 (*Bruns II*⁷, 46). *v. membrum abscidi* p. 148. *Cic. pro Mur. 12, 26. Gell. 20, 10.*

§ 17^a. *condicere autem etc.* = I. 4, 6, 15. cf. *Corp. gloss. Lat. II*, 394.

berent. *condicere* autem denuntiare est prisca lingua. 18. Itaque haec quidem actio proprie *condictio* uocabatur. nam actor¹ aduersario denuntiabat, ut ad iudicem capiendum die xxx. adesset; nunc uero non proprie *condictionem* dicimus *actionem* in personam esse, *qua*² intendimus dari³ nobis oportere. nulla⁴ enim hoc tempore eo nomine denuntiatio fit. 19. Haec autem legis actio constituta est per legem Siliam et Calpurniam, lege quidem Silia certae pecuniae, lege uero Calpurnia de omni certa re. 20. Quare autem haec actio desiderata sit, cum de eo, quod nobis dari oportet, potuerit aut sacramento aut per iudicis postulationem agi⁵, ualde quaeritur.

21. Per manus iniunctionem aequae *de* his rebus agebatur, de quibus ut ita ageretur, lege aliqua⁶ cautum est, uelut iudicati lege XII tabularum. quae actio talis erat: qui agebat, sic dicebat: QVOD TV MIHI IVDI-

1) auctor V.

2) esse qua add. Lachmann ex Inst.

3) id V.

4) nullam V.

5) agere V.

6) aquilia V

§ 18. cf. *supra* 4, 5. *infra* 4, 33. I. 4, 6, 15. *Fest. ep. v. condictio, condicere* p. 64. 66 (Bruns II⁷, 5). *Donat. ad Terent. Phorm.* 1, 2, 77. *Serv. ad Aen.* 3, 117 (Bruns II⁷, 76). *Gell.* 10, 24, 9. 16, 4, 4 (status *condictusque* dies cum hoste). *Tac. Germ.* 11. *Corp. gloss. Lat* II, 394.

§ 19. Lex Calpurnia] cf. C. I. L. I 198 (Bruns I⁷, 71) l. 74. *Cic. Brut.* 27, 106 *de offic.* 2, 21, 75. *in Verr.* 3, 84, 195. 4, 25, 56. *Schol. Bob. ad Cic. p. Flacc. p.* 233 *Bait.* (p. 37 ed. Hildebrandt). *Tacit. ann.* 15, 20.

§ 21. cf. *Serv. ad Aen.* 10, 419 (Bruns II⁷, 78). *lex XII tab.* 1, 2 (Bruns I⁷, 18). *Fest. v. struere* p. 310. *Non. p.* 4 (Bruns II⁷, 64). *lex col. Iul. Genet. c.* 61 (Bruns I⁷, 123). cf. *Fr. Vat.* 6 (Pap 471). *D.* 2, 4, 10, 1 (*Ulp* 261). 18, 7, 9 (*Paul* 1325). 40, 8, 7 (*Paul* 979). *C.* 4, 55, 1; 2 (a. 200). 7, 6, 1, 4 (a. 531). *Senec. Cortrov.* 1 *praef.* § 14 (p. 8 ed. Mueller). *Macr. Sat.* 3, 7, 4. *iudicati*] cf. *Gell.* 20, 1, 45 sq. (*Iurispr.* I, 105). *lege XII tab.*] 3, 3 (Bruns I⁷, 21). *uindicem*] cf. *infra* 4, 25; 46 *fin.* *Fest. v. vindex* p. 376 (Bruns II⁷, 46). *Boeth. ad Cic. top.* 2, 10 p. 291 *Bait.* *Gell.* 16, 10, 5. *Liv.* 3, 44 sq. *Dionys.* 11, 28 sq. *lex. col. Iul. Genet. c.* 61 (Bruns I⁷, 123).